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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 

Indstilling

Vælg en indstilling fra fraser



Punkt 2: Beslutningssag: Vedtagelse af Strategi for Vores Natur

22-11629A

Beslutning

1. Godkendt.
2. Godkendt.

Sagsresumé
Udkast til Strategi for Vores Natur i Fredericia har været i offentlig høring samt til drøftelse i flere fagudvalg.
Forvaltningen har behandlet høringssvarene og rettet teksten til på baggrund heraf. Strategi for Vores Natur  foreligger nu
til fornyet behandling og endelige vedtagelse. 

Sagsbeskrivelse

Den 19. august 2024 vedtog Klima-, Energi- og Miljøudvalget at sende Udkast til Strategi for Vores Natur i Fredericia i
høring. Vedhæftede bilag oplister høringssvarene fra fagudvalgene og fra offentligheden. Af bilaget fremgår også
forvaltningens forslag til svar på høringssvarene. Flere af høringssvarene har givet anledning til at teksten i strategien er
ændret.

Tilretningerne, der er indskrevet i vedhæftede forslag til Strategi for Vores Natur, er kort opsummeret her:

Byernes natur

- Principperne om bytræerne er blevet præciseret, så de følger bymidtestrategien. Desuden er det præciseret at øvrige
bysamfund også omfattes af principper om at såfremt bytræer fældes skal de erstattes med det dobbelte - og at
trækronedækket generelt er øget med 50% inden for 10 år.

- Mængden af ny natur nær regnvandsbassiner i kommende by- og erhvervsområder er skærpet, så principperne
understøtter kommuneplanen og samtidig er visionære. Derfor er der tilføjet et %-min. på hhv. 20% sammenhængende
natur i boligområder og 10% sammenhængende natur i erhvervsområder.

Naturoplevelser - underafsnit om "Børnene og de unge"

- Principperne er taget ud af strategien og indgår i stedet som forslag til indsatser i de kommende afledte handleplaner.

Skovene

- Princippet om at salg af træ fra skovene medfinansierer drift af friluftsfaciliteter er flyttet så det relaterer til princippet
om at hugsten altid er mindre end tilvæksten.

Derudover er der foretaget enkelte forståelsesmæssige tilretninger og tilføjet præciseringer i form af blandt andet
involvering af parter, herunder partnerskaber og lokalsamfund, under hotspots og i relation til at opnå mere natur generelt.

Strategi for Vores Natur foreligger nu til fornyet behandling og endelig vedtagelse.

Økonomiske konsekvenser
Udmøntning af strategiens mål sker ved at forvaltningen hvert år udarbejder en handleplan med konkrete projekter der
skal udføres det følgende år. Nogle projekter kan finansieres af aktuelle budgetter, mens andre kræver ny finansiering,
som skal aftales ved de årlige budgetforhandlinger. 

Vurdering

Strategien understøtter byrådets ønsker, jf. Vision 2033 og strategi for Bæredygtig Udvikling - Fredericia for
Verdensmålene, 2024. 

Strategiens mål og principper har sammenhæng med indsatser i kommunes øvrige politikker og strategier - herunder
Planstrategi, kommuneplan, Bosætningsstrategi, Turismestrategi, Klimastrategi, Politik for børn, unge og uddannelse,
Sundhedspolitikken, Midtbystrategi, Naturpark Lillebælts handleplan. Der er endvidere sammenhæng med den
kommende Kultur-, Idræts- og Oplevelsespolitik.  



Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Forslag til Strategi for Vores Natur godkendes og, at
2. Forvaltningen bemyndiges til at foretage mindre tilretninger og færdigredigere strategien, inden den offentliggøres. 

Bilag

Høringssvar og forvaltningens bemærkninger

Forslag - Strategi for Vores Natur



Punkt 3: Orienteringssag: Ny proces ift. beskyttelse af BNBO (boringsnære
beskyttelsesområder)

24-24005

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

For at øge grundvandsbeskyttelsen blev der i 2019 truffet en politisk aftale i Folketinget om at stoppe erhvervsmæssig
brug af pesticider i boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). 

I forbindelse med akutplanen for BNBO blev der i 2023 indgået en ny politisk aftale, hvor det generelle forbud mod
anvendelse af pesticider i aftalen fra 2019 erstattes med et pålæg til kommunerne om at udstede påbud, hvis der ikke er
opnået frivillige aftaler inden 31. december 2024. Ny lovgivning og ny hjemmel betyder, at kommunalbestyrelsen
samtidig med påbuddet skal træffe afgørelse om erstatningens størrelse.

Sagsbeskrivelse

BNBO udpeges af Miljøstyrelsen rundt om alle indvindingsboringer tilhørende almene vandværker. I den politiske aftale i
2019 blev det pålagt kommunerne at gennemgå alle BNBO inden udgangen af 2022. Denne gennemgang/risikovurdering
skulle foretages for at vurdere behovet for yderligere indsats for at mindske risikoen for forurening med sprøjtemidler fra
erhvervsmæssig anvendelse i BNBO. Fredericia Kommune har i 2022 risikovurderet alle 34 BNBO i kommunen. 

Ud af de 34 BNBO har Fredericia Kommune i 2022 vurderet, at der er behov for beskyttelse mod erhvervsmæssig
anvendelse af pesticider i hele eller dele af 24 BNBO. Inden for disse 24 BNBO skal vandværkerne forsøge at indgå
frivillige aftaler med lodsejere om at stoppe erhvervsmæssig anvendelse af pesticider, hvilket også omfatter erstatning til
lodsejere for denne rådighedsindskrænkning. 

TREFOR Vand har i 2023 indgået én frivillig aftale med en lodsejer inden for en del af et BNBO. Der er ikke indgået
flere frivillige aftaler mellem vandværker og lodsejere i Fredericia Kommune.

En evaluering på landsplan af indsatsen på BNBO-området i 2023 viste, at kommunerne stort set var i mål med
risikovurderinger af indsatsbehovet ift. beskyttelse af BNBO-arealer. Men det var kun få procent af BNBO, der var blevet
beskyttet mod erhvervsmæssig brug af pesticider. 

I den oprindelige aftale fra 2019 var aftaleparterne enige om at gennemføre et generelt forbud mod sprøjtning med
pesticider i BNBO, hvis ikke det var muligt at indgå frivillige aftaler. 

I den nye aftale fra 2023 erstattes det generelle statslige forbud mod sprøjtning med, at kommunerne i stedet pålægges
pligt til at udstede påbud, hvis der ikke er indgået frivillige aftaler inden 31. december 2024.

 Ny lovgivning med virkning fra 1. juli 2024

Kommunerne pålægges dermed en handlepligt i forhold til at meddele påbud mod sprøjtning med pesticider i BNBO.
Kommunerne pålægges også at træffe afgørelse om erstatningens størrelse. Erstatningens størrelse  skal meddeles
samtidig med påbuddet og kan af lodsejeren og vandforsyningen bringes for taksationsmyndighederne. Erstatningen skal
betales af de vandværker, der har fordel af påbuddet. 

Kommunen skal senest den 1. marts 2025 udstede påbud de steder, hvor risikovurderingen af BNBO viser, at en
beskyttelsesindsats er nødvendig. Hvis vandværket har forsøgt at indgå en frivillig aftale med lodsejer inden udgangen af
2023, er påbudsfristen 31. december 2024.

Hvis vandværket ikke har forsøgt at indgå en frivillig aftale med lodsejere i BNBO, skal kommunen forsøge at indgå en
frivillig aftale med lodsejerne inden 31. december 2024, inden der udstedes påbud. 

Økonomiske konsekvenser



De nye regler på BNBO området pålægger kommunerne en forholdsvis stor opgave. Kommunen skal bruge ekstra
ressourcer til sagsbehandling i forbindelse med meddelelse af påbud og fastsættelse af erstatning. 

Forvaltningen skønner, at opgaven vil tage ca. 0,3 årsværk i forvaltningen og derudover skønnes det, at der vil være behov
for ekstern konsulentbistand i forhold til beregning af erstatninger.

Kommunerne er blevet kompenseret fra staten i form af DUT-midler. 

Fredericia kommune har får følgende i DUT:

År 2024:       47.000 kr.

År 2025:     166.000 kr.

 

 

Vurdering

Beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) vil være med til at sikre fremtidens drikkevand. Det vil mindske
risikoen for forurening af drikkevand fra sprøjtemidler. 

Forvaltningen skønner, at kommunen får meget svært ved at nå fristen den 31. december 2024, som gælder for:

- at kommunen kan forsøge at indgå frivillige aftaler med lodsejere om beskyttelse af BNBO (hvis ikke vandværket har
forsøgt).

- at kommunen skal give påbud/forbud om erhvervsmæssig anvendelse af pesticider i BNBO, hvis en frivillig aftale er
forsøgt inden udgangen af 2023.

Forvaltningen skønner, at kommunen kan nå fristen for de fleste påbud inden fristen den 1. marts 2025, men at
kommunen får svært ved at nå fristen for alle påbud inden den 1. marts 2025, men forvaltningen vil selvfølgelig forsøge at
nå alle påbud inden fristen. Det kan dog betyde, at andre opgaver skal nedprioriteres i en periode.

Grunden til at det er svært at nå de fastsatte frister skyldes bl.a. stramme tidsfrister i lovgivningen, og at rådgiverne med
erfaring i erstatningsfastsættelse og værdiforringelse af landbrugsjord med rådighedsindskrænkninger har meget travlt (da
mange kommuner har behov for at hyre ekstern konsulentbistand i den samme periode).

Hvis kommunen skal forsøge at indgå en frivillig aftale med en lodsejer om beskyttelse i BNBO (som kommunen skal,
hvis vandværket ikke har forsøgt), ønsker kommunen at angive den samme erstatningspris for rådighedsindskrænkningen,
som i et evt. efterfølgende påbud. Inden en frivillig aftale kan tilbydes, er det således først nødvendigt at have en
erstatningsberegning fra den eksterne konsulent.

Desuden ønsker forvaltningen at prioritere, at kommunens naturafdeling gennemgår de 24 BNBO for at vurdere, om de
enkelte områder kunne være interessante ifm. naturprojekter. Der blev foretaget en sådan vurdering ifm. risikovurderingen
i 2022. I mellemtiden er der kommet mere lempelige krav for hvilke fx lavbundsjorde, det kan være relevante at medtage i
naturprojekter, og desuden er der kommet mere økonomisk favorable støtteordninger for lodsejer i forbindelse med
naturprojekter. Hvis der kan være mulighed for et naturprojekt i et BNBO, ønsker kommunen at afsøge om denne løsning
er mulig, inden der gives et påbud. Derfor kan der være BNBO, som forvaltningen ønsker skal afvente et påbud udover de
fastsatte frister.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning



Punkt 4: Beslutningssag: Forbrugsbaserede udledninger i Klimastrategi
2025

24-3072

Beslutning
1. Klima- Energi- og Miljøudvalget besluttede, at de forbrugsbaserede udledninger fra kommunale indkøb og transport
indgår i udarbejdelsen af Klimastrategi 2025. 

Sagsresumé

Klimastrategi 2025 skal certificeres. For at blive dette skal der være et særligt fokus på forbrugsbaserede udledninger.
Forbrugsbaserede udledninger er alle de drivhusgasudledninger, der er knyttet til vores forbrug, uanset hvor i verden de
finder sted, fx fremstilling af fødevarer og tøj.

Der skal udvælges to kategorier af forbrug, som der skal arbejdes aktivt med i Klimastrategi 2025.

Sagsbeskrivelse

Fredericia kommunes klimaplan 2020 er under revision, og bliver i den forbindelse til Klimastrategi 2025. KEM udvalget
har tidligere besluttet, at Klimastrategi 2025 skal certificeres, så strategien lever op til Paris aftalen. Et af
certificeringskravene er, at der er øget fokus på forbrugsbaserede udledninger.

CO2 udledning kan deles op i to kategorier:

1) De forbrugsbaserede udledninger

2) De territoriale udledninger.

Forbrugsbaserede udledninger er alle de drivhusgasudledninger, der er knyttet til vores forbrug, uanset hvor i verden de
finder sted. Territoriale udledninger er de udledninger, der foregår inden for Fredericias kommunegrænse. Fredericias
nuværende klimamål om 70% reduktion af CO2 i 2030 gælder kun de territoriale udledninger.

For de vestlige lande er er de forbrugsbaserede udledninger ofte langt højere end de territoriale udledninger, fordi vi
importerer mange produkter til forbrug. Udledningen af de forbrugsbaserede udledninger falder ikke i samme tempo som
de territoriale udledninger. Derfor er det også vigtigt, at den nye Klimastrategi 2025 fokuserer på de forbrugsbaserede
udledninger.

For at kunne certificeres skal kommunen arbejde med forbrugsbaserede udledninger igennem to spor. Dels skal der
udarbejdes en vision for, hvordan kommunen vil arbejde med dem, og dels skal der konkret udvælges minimum to
kategorier af forbrugsbaserede udledninger, man vil forsøge at påvirke aktivt, og som man vil følge udviklingen af. Denne
sag fokuserer udelukkende på valg af forbrugskategorier.

Ved udvælgelsen af, hvilke forbrugs kategorier man ønsker at fokusere på, skal man holde sig to ting for øje – 1) det kan
være svært at påvirke de forbrugsbaserede udledninger, og 2) det kan være svært at måle påvirkningen af de
forbrugsbaserede udledninger.

Forvaltningen har udarbejdet et katalog over de forskellige kategorier af forbrug.

Kategorierne, der er arbejdet med, er som følger; Fødevarer, transport, bolig, fritid og kultur, tøj og tekstiler, elektronik
og hvidevarer og kommunal indkøb. De fire, der er markeret med fed, er dem forvaltningen anbefaler at arbejdes videre
med.

Udvalget skal på baggrund af kataloget udvælge to kategorier, som man ønsker at arbejde videre med i Klimastrategi
2025. På mødet vil de 7 forskellige forbrugs kategorier, samt fordele og ulemper ved disse, blive gennemgået.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen 



Vurdering

Det vurderes, at kataloget og gennemgangen af de forbrugsbaserede udledninger giver et tilstrækkeligt grundlag for at
udvælge to kategorier, der skal være en del af det fortsatte arbejde i Klimastrategi 2025. 

Forvaltningen vurderer, at de mest relevante kategorier af forbrugsbaserede udledninger er: 

1. Bolig
2. Kommunale indkøb
3. Fødevarer
4. Persontransport

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima- Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Der udvælges to kategorier af forbrugsbaserede udledninger indenfor kategorierne bolig, kommunale indkøb,
fødevarer og transport, som der skal arbejdes videre med i forbindelse med udarbejdelsen af Klimastrategi 2025.

Bilag

Notat Forbrugsbaserede udledninger

Danmarks globale forbrugsudledninger - rapport Concito



Punkt 5: Beslutningssag: Udmøntning af pulje til grøn omstilling (service)
2024

24-24053

Beslutning

1. Anbefales.

Sagsresumé

Med Vision 2033 har byrådet sat rammerne for kommunens udvikling over de kommende 10 år og har blandt andet
besluttet, at Fredericia vil være grøn i verdensklasse.

Byrådet har i Budget 2024 afsat 4. mio. kr. til en pulje for grøn omstilling, hvoraf de 1,5 mio. kr. blev frigivet i april 2024
til et kommunalt forankret rådgivende organ.

Med denne sagsfremstilling redegøres for de kommende initiativer til grøn omstilling, der fremsættes udmøntningsforslag
for resten af puljen på 2,5 mio. kr. og indstilles til, at midlerne fordeles på de beskrevne projekter.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommune vil være med helt i front, når det handler om omstilling til nye, grønne og bæredygtige principper.

Puljen til grøn omstilling er årligt på 4,0 mio. kr., og disse udmøntes af forligspartierne bag budgettet.

Der blev i april 2024 frigivet 1,5 mio. kr.  til etablering af et kommunalt forankret rådgivende organ - Advisory Board -
der arbejder strategisk med Fredericias udvikling og implementering af initiativer inden for grøn omstilling. 

De foreslåede initiativer fremgår af afsnittet Økonomiske konsekvenser.

Økonomiske konsekvenser

Udmøntningsforslag fremgår af skemaet neden for, og nærmere projektbeskrivelser fremgår af vedlagte bilag.

Mio. kr. 2025 2026

Køb af areal til skov, natur og oplevelser 1,45  

Formidling af naturprojekter 0,15  

Grønne fællesskaber 0,2  

Cirkulær kommune, teknisk vand 0,3  

Helhedsplan for området ved Ullerupbæk og Thygesminde 0,2  

Blå-Grønne helhedsplaner for Golfbanen og Madsby samt
området ved Fag & Firma 0,2  

TOTAL 2,5 0

De nævnte projekter foreslås finansieret via puljen til grøn omstilling (service), der ligger forankret under Økonomi- og
Erhvervsudvalget. Hvis Økonomi- og Erhvervsudvalget godkender sagen, skal der budgetomplaceres 2,5 mio. kr. fra
denne pulje til Klima-, Energi- og Miljøudvalget. 

Vurdering



Det vurderes, at udmøntning af puljen til grøn omstilling og fordeling af midlerne på de beskrevne projekter vil være i
tråd med Fredericia Kommunes Vision 2033.

Forvaltningen vurderer, at de oplistede projekter vil kunne realiseres, hvis 2,5 mio. kr. fra puljen udmøntes. 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget, at:

1. udmønte midler fra puljen til grøn omstilling som beskrevet i afsnittet "økonomiske konsekvenser"



Punkt 6: Beslutningssag: Godkendelse af prisliste for 2025 - Fredericia
Spildevand og Energi A/S

24-23834

Beslutning

1. Anbefales.

Sagsresumé
Fredericia Spildevand og Energi A/S (FRSE) har fremsendt budgetplan og prisliste for afgifter og gebyrer for 2025 for
spildevand mm.
Prislisten skal godkendes af Byrådet, der skal påse, at taksterne overholder den økonomiske ramme, som
Vandsektortilsynet har fastsat. 

Sagsbeskrivelse

I henhold til §3 i betalingsloven skal den af et spildevandsselskab fastsatte kubikmetertakst og bidrag godkendes af
kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal sikre, at taksterne overholder den økonomiske ramme (tidligere
betegnet "prisloft", og som betyder maksimum årlig indtægt) som Vandsektortilsynet, der er myndighed for
spildevandsselskaberne, har fastsat for det pågældende spildevandsselskab i henhold til §6 i Vandsektorloven.

På den baggrund har FRSE med henblik på Fredericia Kommunes godkendelse fremsendt prisliste for afgifter og gebyrer
for 2025 for spildevand samt budgetplan.

FRSE har i budget for 2025 beregnet en basispris på 35,25 kr. pr. m³ ekskl. moms afledt spildevand (stigning på 0,50 kr. i
forhold til 2024).

Trappemodellen (indført på landsplan i 2014) som giver rabat til de store spildevandsforbrugere er fuldt ud
implementeret. Det betyder, at der i 2025 gives 20% rabat på mængder mellem 500 og 20.000 m³ og 60% på mængder
over 20.000 m³.

FRSEs prisliste for 2025 er sammensat således: 2024
Pris ekskl.
moms

2025
Pris ekskl.
moms

Vandafledningsbidrag pr. m³ 34,75 kr. 35,25 kr.

Fast bidrag, pr. stikledning 500,00 kr. 500,00 kr.

Tilslutningsbidrag – både regn- og spildevand til
afløbssystemet pr. boligenhed

62.717,73 kr. 64.897,60 kr.

Tilslutningsbidrag – ej tilsluttet tag- og overfladevand
pr. boligenhed

37.630,64 kr. 38.938,56 kr.

Tømning af septiktank:   

Alm. tank 1.250,00 kr. 1.250,00 kr.

Tillæg for tank over 3 m³ 150,00 kr. 150,00 kr.

Tillæg for dæksel over 50 kr. 520,00 kr. 520,00 kr.

Tillæg for forgæves kørsel 450,00 kr. 450,00 kr.

Leje af måler 300,00 kr. 300,00 kr.



Modtagelse af slam 120,00 kr. 120,00 kr.

Gebyrer:   

Faktura gebyr for manuel opkrævning 40,00 kr. 40,00 kr.

Administrationsgebyr 125,00 kr. 125,00 kr.

Gebyr for aflæsningsbesøg 350,00 kr. 350,00 kr.

Fredericia Spildevand og Energi A/S opkræver særbidrag i overensstemmelse med reglerne i gældende bekendtgørelse om
særbidrag for særligt forurenet spildevand, herunder også stoffer i spildevandet, der forurener slammet, idet det kan føre
til en højere slamdisponeringspris.
Stoffer, der kan forurene slammet, kan eksempelvis være PAH og PFAS men også øvrige miljøfremmede stoffer og
tungmetaller i henhold til slambekendtgørelsen.

Forsyningssekretariatet har udmeldt en 2-årig økonomisk ramme (2024-2025) til Fredericia Spildevand og Energi A/S.

Fredericia Spildevand og Energi A/S’ økonomiske rammer ser således ud:

Tal i mio. kr. 2024 2025

Fastsat økonomisk ramme fra Forsyningssekretariatet 134,0 144,3

FRSE’s indtægts-budget 124,0 129,3

Over/underskud 10,0 15,0

Akkumuleret 10,0 25,0

FRSE holder sig i perioden 2024-2025 indenfor den samlede økonomiske ramme, som er udmeldt af
Forsyningssekretariatet. Der opkræves 25,0 mio. kr. mindre end rammen tillader.

FRSE’s prisliste for 2023 ligger i midterfeltet sammenlignet med de andre kommuner, herunder de øvrige kommuner i
Trekantområdet. Under forudsætning af, at kommunerne i Trekantområdet ikke ændrer deres priser i 2024, vil FRSE ligge
på niveau, men under Vejle, Kolding og Middelfart.

Priser på vandafledningsbidrag i 2024 for en husstand (ved forbrug på 84 m³ pr. år) i udvalgte kommuner (inkl. moms)

København 1.919 kr.

Aarhus 3.441 kr.

Aalborg 3.684 kr.

Høje Taastrup 4.029 kr.

Horsens 4.086 kr.

Esbjerg/Varde 4.186 kr.

Kolding 4.210 kr.

Fredericia 4.274 kr.

Vejle 4.504 kr.

Frederiksberg 4.511 kr.



Vejen 4.533 kr.

Odense 4.834 kr.

Billund 4.934 kr.

Middelfart 5.082 kr.

Sønderborg 5.398 kr.

Kalundborg 5.575 kr.

Haderslev 5.921 kr.

Aabenraa 6.286 kr.

Samsø 6.652 kr.

Ærø 6.972 kr.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Vurdering
På grundlag af FRSEs prisliste og budgetplan for 2025 vurderer Forvaltningen, at FRSE vil kunne overholde den
økonomiske ramme, som Vandsektortilsynet har udmeldt for perioden 2024-2025

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale
Byrådet, at:

1. Fredericia Spildevand og Energi A/S prisliste for 2025 godkendes

Bilag

Budgetplan 2024-2034

statusmeddelelse-fredericia-spildevand-og-energi-s023-oer2025

Takstblad 2025



Punkt 7: Beslutningssag: Handleplan for rottebekæmpelse

24-22024

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé

Den 1. juli 2012 trådte en ny Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter i kraft. I henhold til denne
bekendtgørelse, skal kommunerne udarbejde en handlingsplan.  

Handlingsplanen skal revideres minimum hvert 3. år.  

Den gældende handlingsplan udløber med udgangen af 2024 hvorfor denne skal revideres. 

Handlingsplan for 2025 -2027 er vedhæftet som bilag.  

Sagsbeskrivelse

Handlingsplanen indeholder mål for rottebekæmpelsen i kommunen, tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen, målelige
succeskriterier for rottebekæmpelsen, beskrivelse af tiltag til opnåelse af målene og beskrivelse af særlige
indsatsområder. 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til rottebekæmpelse 2025 – 2027 (bilag 1) . Heraf fremgår ligeledes status fra
seneste periode (2022-2024), som viser, at alle mål er opnået eller igangsat.

Handlingsplanen for Fredericia Kommune fokuserer på effektiv rottebekæmpelse gennem forebyggelse og minimalt brug
af gift, i tråd med Naturstyrelsens retningslinjer. Borgere skal straks anmelde rotter via kommunens platform, og
grundejere er ansvarlige for at holde ejendomme fri for rotter. Kommunen har tilsynspligt og kan pålægge grundejere
nødvendige tiltag for at begrænse rotteforekomsten.

Tiltag og succeskriterier for perioden 2025-2027 inkluderer kontrol med private firmaer, uddeling af informationsfoldere
om forebyggelse, indkøb af giftfri fælder, og løbende tilsyn med rotteforekomster.

Handlingsplanen træder i kraft 1. januar 2025 og revideres senest november 2027.

Det er aftalt mellem Fredericia Kommune og Fredericia Spildevand og Energi, at kommunen over de næste år overtager
den samlede opgaveportefølje om rottebekæmpelse i kommunen. Vej og Park har administration og myndighed på
rottebekæmpelse.

Økonomiske konsekvenser

Rottebekæmpelsen finansieres ved bidragsopgørelse. Opkrævningen er baseret på ejendommens arealer oplyst i BBR.
Gebyret for den enkelte ejendom består efter den nye model af tre dele:

1. et fast bidrag,
2. et bidrag for antal bebyggede kvadratmeter op til 250 kvadratmeter (sats1), og
3. et bidrag for antal bebyggede kvadratmeter over 250 kvadratmeter (sats2)

Taksten på nuværende tidspunkt dækker det økonomiske behov. 

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at handlingsplanen indeholder de krav loven stiller om mål, ressourcer, succeskriterier, tiltag og
særlige indsatsområder. Det er således også forvaltningens vurdering, at handlingsplanen kan imødekommes på samme
vis som tidligere.

Indstilling



Forvaltningen indstiller til Klima- Energi og Miljøudvalget, at:

1. Handlingsplan for rottebekæmpelsen godkendes. 

Bilag

Bilag 1 Handlingsplan rottebekæmpelse 2025-2027



Punkt 8: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Orientering og spørgsmål fra udvalgsformanden

 

 

Orientering og spørgsmål fra udvalgsmedlemmerne

 

 

Orientering fra administrationen

Grøn Trepart-aftale
Kalender
Opstart på politik for Byudvikling, Grøn omstilling og Arbejdsmarked

Indstilling

Vælg en indstilling fra fraser



Punkt 9: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 10: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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